


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 武汉思力博轨道装备有限公司惠州分公司建设项目

项目代码 2501-441322-04-01-850588

建设单位联系人 *** 联系方式 ****

建设地点 广东省惠州市博罗县罗阳街道小金村（大径小组地段桦泰工业园）

地理坐标 （E：114度 25分 37.065秒，N：23度 13分 53.953秒）

国民经济

行业类别

C3021水泥制品制造；

C3022砼结构构件制造

建设项目

行业类别

55石膏、水泥制品制造及类

似制品制造 302

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
<2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标

准规定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规

定的允许排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有

害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。



55

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害

物质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。

等效半径根据下式计算。

本项目搅拌筒仓区占地面积 1200m2，计算得出等效半径 19.54m，无组织排放速率

为 0.378kg/h。钢筋加工区占地面积 1000m2，计算得出等效半径 17.85m，无组织排放速

率 0.005kg/h。砂石料仓占地面积 3000m2，计算得出等效半径 30.91m，无组织排放速率

（含砂石卸料、砂石输送及料仓扬尘）为 0.097kg/h。TSP的环境空气质量标准限值为

0.3mg/m3（日均值折算小时均值为 0.9mg/m3）。

本项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，且大气污染源属于Ⅲ类，项目卫生防护

距离初值计算详见下表：

表 4-9 卫生防护距离初值计算

污染源 污染物 等效半径r A B C D 卫生防护距离初值计算值

搅拌筒仓区 颗粒物 19.54 350 0.021 1.85 0.84 33.08m

钢筋加工区 颗粒物 17.85 350 0.021 1.85 0.84 0.23m

砂石料仓 颗粒物 30.91 350 0.021 1.85 0.84 4.11m

卫生防护距离终值的确定：

表 4-10卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m

0≤L<50 50

50≤L<100 50

100≤L<1000 100

L>1000 200

因此，确定本项目厂区卫生防护距离终值为 50米。根据现场踏勘，本项目分别以

搅拌筒仓区、钢筋加工区及砂石料仓区边界为源点设置 50米卫生防护距离，防护距离

范围内均没有敏感点，符合卫生防护距离要求。建议严禁在项目卫生防护距离范围内新

建医院、学校、集中居民区等环境敏感建筑。

1.8大气环境影响评价结论

本项目位于二类环境空气质量功能区，根据《2023 年惠州市生态环境状况公报》

资料显示，项目所在地环境质量各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单中的二级标准浓度限值，博罗县环境空气质量保持稳定达标。根据监测结果，

TSP可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单的要求，项目



56

所在区域环境质量现状良好。本项目泥、粉煤灰筒仓粉尘、投料搅拌粉尘经设备自带布

袋除尘器处理后无组织排放粉尘及料仓扬尘、车辆运输扬尘、卸料粉尘、物料输送粉无

组织排放均可满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表 3大气污染

物无组织排放限值；

项目运营期运输车辆尾气无组织排放可满足《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

焊接工序产生的焊接烟尘经移动式烟尘净化器处理后无组织排放可满足广东省《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

项目锅炉天然气燃烧废气经低氮燃烧装置处理后有组织排放执行《锅炉大气污染物

排放标准》（DB44/765-2019）表 3特别排放限值。

因此，项目运营期对周边大气环境影响可接受。

2废水

2.1废水源强
表 4-11 废项目水体污染物产排情况汇总情况一览表

产

污

环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施
废水

排放

量 t/a

污染物排放

排放规律
排放

去向产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

工艺

治理

效

率%

是否

可行

技术

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

生

活

污

水

CODcr 0.154 285

预处

理+
污水

处理

厂

82.5

是 540

0.027 50 间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

博罗

县罗

阳街

道小

金生

活污

水处

理厂

BOD5 0.108 200 95.0 0.005 10

SS 0.119 220 95.5 0.005 10

NH3-N 0.015 28.3 82.3 0.003 5

总磷 0.002 4.1 87.8 0.000 0.5

总氮 0.021 39.4 61.9 0.008 15

2.1.1生活污水

根据业主提供的资料，项目员工 60人，年工作天数 300天，员工均不在项目内食

宿，根据前文水平衡分析可知员工生活污水产生量为 540t/a（1.8t/d）。主要污染物为

CODcr、BOD5等，各因子浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

生活污染源产排污系数手册“表 1-1城镇生活源水污染物产生系数-五区”，CODcr 产生

浓度为 285mg/L，氨氮产生浓度为 28.3mg/L，总磷产生浓度为 4.1mg/L，总氮产生浓度

为 39.4mg/L。BOD5、SS产生浓度参考《排水工程》（第四版下册）中“典型生活污水

水质”中“中常浓度”水质参数：BOD5产生浓度为 200mg/L、SS产生浓度为 220mg/L。

具体取值参数如下表所示：



57

表 4-12 废水污染物产污系数一览表

地区分类 指标名称 产排污系数平均值（mg/L）

五区

CODCr 285

BOD5 200
SS 220

NH3-N 28.3
TP 4.1
TN 39.4

2.1.2生产废水

2.1.1生产废水

①搅拌机清洗废水：由前文给排水情况分析处可知，本项目搅拌机清洗废水产生量

为 1080m3/a（3.6t/d），经三级沉淀后回用于原料调配用水，养护用水全部蒸发损耗，

不排放；

②运输原材料车辆清洗废水：本项目运输车辆清洗废水产生量为 1.254t/d

（375.944t/a），经三级沉淀回用于原料调配用水，不排放。

③搅拌区地面清洗废水：项目搅拌区地面需每天清洗，其余区域无需清洗，根据前

文水平衡分析情况可知，搅拌区地面清洗废水产生量为 1.62t/d（486t/a），经三级沉淀

回用于原料调配用水，不排放。

④锅炉排污水及软化再生用水给排水：项目设置 2台 1t/h燃天然气锅炉生产蒸汽用

于产品蒸养根据前文给排水情况分析可知，则锅炉排污水及软水制备废水量为 2.418t/d

（241.8t/a），先经“调节混凝絮凝”处理后再经三级沉淀池处理后回用于原料调配用水，

不排放。

⑤初期雨水：本项目全年收集的初期雨水约12130.85m3/a（约89.197t/d）。初期雨

水经过滞流、沉淀后回用于养护用水，不外排。

2.2排污口设置及监测计划

项目生活污水经预处理后排入市政管网纳入博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂

处理达标后排放。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）废水排放口监测管理要求，单

独排入公共污水处理系统的生活污水不要求开展自行监测。故本项目生活污水不需设置

排污口。

2.4生活污水依托博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂可行性分析

项目所在区域属于博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂接纳的范围内，已完成与博



58

罗县罗阳街道小金生活污水处理厂纳污管网接驳工作。博罗县罗阳街道小金生活污水处

理厂于 2016年建设，采用较为先进的污水处理工艺氧化沟，其设计规模为 1万立方米/

日，先期日处理规模达到 1万立方米/日，博罗县罗阳镇小金生活污水处理厂工程建设

地点：惠州市博罗县罗阳街道田心村附近小金河旁，工程规模：博罗县罗阳镇小金生活

污水处理厂工程，工程占地面积 16406m2，工程近期规模为 1.0万 m3/d，构筑物总容积

11796.57m3，包括：粗格栅、提升泵站、细格栅、沉砂池、选择池、氧化沟、配水排泥

池、二沉池、活性砂滤池、消毒池、尾水提升泵房、储泥池等；总建筑面积为 1225.5m2，

包括污泥浓缩脱水车间、综合楼、变配电间、空压机房、仪表间、门卫室等附属建筑物。

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）级 A标准和

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者。项目生

活污水的排放量约为 1.8t/d，博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂剩余处理量约为

1000t/d，则项目污水排放量占其剩余处理量的 0.18%。从水质、水量上看，项目生活污

水经预处理后通过市政污水管网排入博罗县罗阳街道小金生活污水处理厂的方案是可

行的。

综上所述，生活污水经三级化粪池预处理后进入博罗县罗阳街道小金生活污水处理

厂，尾水处理达标后排入小金河。项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水

体造成的环境影响不大，其地表水环境影响是可接受的。

3.噪声

3.1噪声源强

项目的主要噪声为：钢筋加工、搅拌、浇筑振捣等工序的生产设备的运行噪声，单

台设备噪声值约为 65～95dB（A），其声源强详见下表。

表 4-16 项目噪声排放情况一览表

噪声源强 数量 位置
单台源

强dB(A)

叠加总

源强
dB(A)

降噪措施
降噪效

果
dB(A)

降噪后

源强
dB(A)

液压钢筋弯箍机 1台 生产车间 70 70.00 隔声、减震 20 50
液压钢筋墩头机 2台 生产车间 75 78.01 隔声、减震 20 58.01

钢筋切断机 1台 生产车间 70 70.00 隔声、减震 20 45
弯曲机 2台 生产车间 70 73.01 隔声、减震 20 53.01

自动调直切断机 1台 生产车间 80 80.00 隔声、减震 20 60
张拉系统 1套 生产车间 72 72.00 隔声、减震 20 52
电焊机 2台 生产车间 72 75.01 隔声、减震 20 55.01

CO2气体保护焊 5台 生产车间 72 78.99 隔声、减震 20 58.99

密闭砂石输送带 2条 生产车间 65 68.01 隔声、减震 20 48.01



59

2m3搅拌机 2台 生产车间 85 88.01 隔声、减震 20 68.01
浇筑振捣机 2台 生产车间 95 98.01 隔声、减震 20 78.01

行吊（室内） 3台 生产车间 65 69.77 隔声、减震 20 49.77

1t/h燃天然气锅炉 2台 锅炉房 75 78.01 隔声、减震 20 58.01
软水制备机 1台 锅炉房 75 75.00 隔声、减震 20 55
实验室设备 1套 实验室 65 65.00 隔声、减震 20 45
空压机 2台 室外 85 88.01 隔声、减震 20 78.01

行吊（室外） 10台 室外 65 75.00 弹簧减震、消声 15 60
叉车 2台 室外 75 78.01 弹簧减震、消声 15 65.01
铲车 3台 室外 75 79.77 弹簧减震、消声 15 64.77

注：根据刘惠玲主编《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，

降噪效果可达 20~40dB(A)，项目按 20dB(A)计，减振处理，降噪效果可达 5~25dB(A)，项目按 5dB(A)

计。生产设备安装在室内，则经过墙体隔音降噪和减振效果，隔音量 20dB(A)，室外基础减振降噪

量取 15dB(A)。



60

表 4-17 本项目工业企业噪声源调查清单（室内声源）

声源名称

声功

率级
/dB(
A)

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 建筑物插入损失
/dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑

物外

距离

液压钢筋弯

箍机
70.00 -46.6 26.8 1.5 33.2 160.5 17.7 148.9 50.4 50.4 50.5 50.4 31.0 31.0 31.0 31.0 19.4 19.4 19.5 19.4 1

液压钢筋墩

头机
78.01 -41.7 33.4 1.5 32.5 168.7 18.3 140.7 58.4 58.4 58.5 58.4 31.0 31.0 31.0 31.0 27.4 27.4 27.5 27.4 1

钢筋切断机 70.00 -35.4 41.4 1.2 31.5 178.8 19.3 130.6 50.4 50.4 50.4 50.4 31.0 31.0 31.0 31.0 19.4 19.4 19.4 19.4 1

弯曲机 73.01 -32.5 52.4 1.2 34.9 189.7 15.9 119.7 53.4 53.4 53.5 53.4 31.0 31.0 31.0 31.0 22.4 22.4 22.5 22.4 1

自动调直切

断机
80.00 -27.5 44.8 1.2 26.7 185.9 24.2 123.5 60.4 60.4 60.4 60.4 31.0 31.0 31.0 31.0 29.4 29.4 29.4 29.4 1

张拉系统 72.00 -34.6 47.5 1.2 34.1 184.4 16.8 125.0 52.4 52.4 52.5 52.4 31.0 31.0 31.0 31.0 21.4 21.4 21.5 21.4 1

电焊机 75.01 -23.2 57.5 1.2 29.8 198.9 21.1 110.5 55.4 55.4 55.4 55.4 31.0 31.0 31.0 31.0 24.4 24.4 24.4 24.4 1

CO2气体保

护焊
78.99 -19.4 66.5 1.2 31.4 208.6 19.5 100.8 59.4 59.3 59.4 59.4 31.0 31.0 31.0 31.0 28.4 28.3 28.4 28.4 1